

D

Printed Pages : 4

(21224)

Roll No.

B.Sc. Ag. (Hons)-III Sem.

11279

B.Sc. Ag. (Hons) Examination, December -2024

AG. ECONOMICS

(Agriculture Finance & Co-operation)

(AG-305)

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 50

Note: Attempt questions from all sections, as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

11279

[P.T.O.]

(2)

1. Medium Term Loan 2
मध्यम कालीन ऋण
2. Kisan Credit Card (KCC) 2
किसान ऋण कार्ड (के.सी.सी.)
3. Write down any two Private Bank's Name. 2
किन्हीं दो निजी बैंकों के नाम लिखिये।
4. Short-Term Loan 2
लघुकालीन ऋण
5. Capital 2
पूँजी

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 5 = 10$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

11279

(3)

6. Define Agricultural Finance? 5
कृषि वित्त को परिभाषित कीजिये।
7. What do you understand by Lead Bank Scheme? 5
अग्रणी बैंक योजना से आप क्या समझते हैं?
8. RBI 5
आर.बी.आई.

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write down the meaning and definition of Co-operation? Also discuss its essential principles. 10
सहकारिता के अर्थ एवं परिभाषा को लिखिए साथ ही इसके महत्वपूर्ण सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

(4)

10. Give the detail of Nationalization of Bank in India? Also explain the functions of State Bank of India. 10
भारत में बैंकों का राष्ट्रीयकरण का विवरण दीजिये साथ ही भारतीय स्टेट बैंक के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
11. Define the credit need in Agriculture. Explain the various classification and sub-classification in detail. 10
कृषि में ऋण की आवश्यकता को परिभाषित करें। विभिन्न वर्गीकरण तथा उपवर्गीकरण को विस्तार से समझाइये।
12. Write down about 4 C's of credit. Also explain the causes for Poor Repayment Capacity. 10
ऋण के 4 सी के बारे में लिखिए तथा साथ ही खराब पुनर्भुगतान क्षमता के लिये कारण भी समझाइये।
13. Explain the Profit and Loss Statement or Income Statement with the help of suitable example. 10
उचित उदाहरण की सहायता से लाभ तथा हानि स्थिति विवरण अथवा आय स्थिति विवरण को समझाइये।